UY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /UBND-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày       tháng 01 năm 2022
V/v Hướng dẫn cách ly đối với

các trường hợp thuộc diện F1 và

quản lý, giám sát người đến/về

huyện Tuần Giáo.

    Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 10696/BYT-MT ngày 16/12/2021 của Bộ Y tế về

việc cách ly y tế cho trường hợp F1 đã tiêm đủ liều vắc xin hoặc đã khỏi bệnh

COVID-19; Công văn số 4292/UBND-KGVX ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc Hướng dẫn cách ly đối với các trường hợp thuộc diện F1 và

quản lý, giám sát người đến/về tỉnh Điện Biên; UBND huyện có ý kiến sau:

1. Đối với trường hợp F1 đã tiêm đủ liều vắc xin hoặc đã khỏi bệnh COVID-19

Người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (thẻ xanh trên Sổ Sức khỏe

điện tử hoặc Giấy chứng nhận tiêm đủ liều vắc xin của cơ quan có thẩm quyền

cấp), liều cuối cùng ít nhất 14 ngày và không quá 6 tháng hoặc đã khỏi bệnh

COVID-19 trong vòng 6 tháng tính đến thời điểm được xác định là đối tượng F1

(có giấy ra viện/giấy xác nhận khỏi bệnh COIVID-19):

- Thực hiện cách ly y tế 7 ngày tại nhà, nơi lưu trú (nếu đủ điều kiện cách

ly tại nhà, nơi lưu trú theo hướng dẫn tại Công văn số 5599/BYT-MT ngày

14/07/2021 của Bộ Y tế), tự theo dõi sức khỏe 7 ngày tiếp theo. Trường hợp không

đủ điều kiện thực hiện cách ly tại nhà thì áp dụng biện pháp cách ly tập trung 07

ngày, tự theo dõi sức khỏe 07 ngày tiếp theo.

- Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime-RT-

PCR hoặc xét nghiệm bằng kháng nguyên nhanh 02 lần (lần 1 bắt đầu thực hiện

cách ly, lần 2 vào ngày thứ 7).

- Tuân thủ 5K, nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như ho, sốt, khó

thở, đau rát họng, mất vị giác…thì thông báo ngay cho cơ quan y tế gần nhất để

được theo dõi xử lý theo quy định.

2. Đối với trường hợp F1 chưa tiêm, tiêm chưa đủ liều vắc xin hoặc đã

tiêm đủ liều vắc xin nhưng mũi cuối cùng chưa đủ 14 ngày.

- Thực hiện cách ly y tế 14  ngày tại nhà, nơi lưu trú (nếu đủ điều kiện cách

ly tại nhà, nơi lưu trú theo hướng dẫn tại Công văn số 5599/BYT-MT ngày

14/07/2021 của Bộ Y tế), tự theo dõi sức khỏe 7 ngày tiếp theo. Trường hợp không

đủ điều kiện thực hiện cách ly tại nhà thì áp dụng biện pháp cách ly tập trung 14

ngày, tự theo dõi sức khỏe 07 ngày tiếp theo.

- Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime-RT-

PCR hoặc xét nghiệm bằng kháng nguyên nhanh 03 lần (lần 1 bắt đầu thực hiện

cách ly, lần 2 vào ngày thứ 7, lần 3 vào ngày thứ 14).

- Tuân thủ 5K, nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như ho, sốt, khó

thở, đau rát họng, mất vị giác…thì thông báo ngay cho cơ quan y tế gần nhất để

được theo dõi xử lý theo quy định.

3. Quản lý, giám sát đối với người đến/về huyện Tuần Giáo

- Việc quản lý, giám sát người đến/về huyện Tuần Giáo tiếp tục thực hiện

theo hướng dẫn tại Công văn số 3498/UBND-KGVX ngày 20/10/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên hướng dẫn quản lý, giám sát người đến/về Điện Biên để thích ứng

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

- Riêng đối với người đến/về huyện Tuần Giáo từ vùng dịch cấp độ 4 nếu

chưa tiêm, tiêm chưa đủ hoặc tiêm đủ liều nhưng mũi thứ 2 chưa đủ 14 ngày:

+ Thực hiện cách ly y tế 14  ngày tại nhà, nơi lưu trú (nếu đủ điều kiện cách

ly tại nhà, nơi lưu trú theo hướng dẫn tại Công văn số 5599/BYT-MT ngày

14/07/2021 của Bộ Y tế), tự theo dõi sức khỏe 7 ngày tiếp theo. Trường hợp không

đủ điều kiện thực hiện cách ly tại nhà thì áp dụng biện pháp cách ly tập trung 14

ngày, tự theo dõi sức khỏe 07 ngày tiếp theo.

+ Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime-RT-

PCR hoặc xét nghiệm bằng kháng nguyên nhanh 03 lần (lần 1 bắt đầu thực hiện

cách ly, lần 2 vào ngày thứ 7, lần 3 vào ngày thứ 14).

+ Tuần thủ 5K, nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như ho, sốt, khó

thở, đau rát họng, mất vị giác…thì thông báo ngay cho cơ quan y tế gần nhất để

được theo dõi xử lý theo quy định.

4. Tổ chức cách ly y tế

Nhằm giảm tải cho khu cách ly tập trung của huyện, phát huy tính chủ động,

linh hoạt thích ứng với tình hình dịch, thực hiện nguyên tắc người đứng đầu cấp ủy,

chính quyền trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng chống dịch

bệnh trên địa bàn được phân công, đúng theo phương châm 4 tại chỗ: “Chỉ huy tại

chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ”. Các xã, thị trấn

bố trí khu vực cách ly y tế cho những đối tượng có chỉ định cách ly tập trung khi

không đủ điều kiện cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú theo hướng dẫn tại Công văn

số 5599/BYT-MT ngày 14/07/2021 của Bộ Y tế.

Nhận được công văn này yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-01-05T10:56:06+0700

		2022-01-05T13:53:57+0700

		2022-01-05T13:54:17+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-01-05T13:54:44+0700